АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СТРУНИНО

      АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА
      ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 29.08.2018
	№ 484

 Об утверждении муниципальной программы

           «Развитие и модернизация материально-

         технической базы учреждений культуры

         муниципального образования город Струнино

Александровского района Владимирской области  на 2019-2021 годы»
      В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,    постановлением главы местной администрации города Струнино от 09.02.2015 № 53 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Струнино»,  Уставом муниципального образования город Струнино Александровского района Владимирской области, п о с т а н о в л я ю:
       1. Утвердить муниципальную программу «Развитие и модернизация материально-технической базы учреждений культуры муниципального образования город Струнино Александровского района Владимирской области на 2019-2021 годы» согласно приложению.
      2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

    3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2019 года и подлежит официальному опубликованию.
Глава местной администрации                                                              О.И.Бояркова
  Приложение к постановлению

администрации города Струнино

                                                                                                      от 29.08.2018 № 484
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
           «РАЗВИТИЕ И МОДЕРНИЗАЦИЯ МАТЕРИАЛЬНО-

           ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ
                МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД СТРУНИНО
              АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

                ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2019-2021 ГОДЫ»

          Паспорт муниципальной программы

	1. Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие и модернизация материально-технической базы учреждений культуры  муниципального образования город Струнино Александровского района Владимирской области на 2019 – 2021 годы»

	2. Основание для

разработки муниципальной программы

	Конституция Российской Федерации;
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Постановление Правительства РФ от 15.04.2014 № 317 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие культуры и туризма» на 2013 - 2020 годы»;

Постановление Губернатора Владимирской обл. от 29.11.2013 № 1348 (ред. от 30.03.2018) «Об утверждении государственной программы Владимирской области «Развитие культуры на 2014 - 2020 годы»;
Постановление главы местной администрации города Струнино от 09.02.2015 № 53 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Струнино»

	3. Муниципальный

заказчик муниципальной программы
	Администрация города Струнино

	4. Основная цель муниципальной программы
	 Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры

	5. Основные задачи муниципальной программы
	- приведение технического состояния муниципальных учреждений культуры в соответствие с нормативными требованиями безопасности, санитарными и противопожарными нормами;
- создание благоприятных условий для эффективной работы по ведению социально-культурной деятельности учреждений культуры;
- обеспечение условий для художественного творчества и инновационной деятельности, культурного обмена

	6. Исполнители

основных

мероприятий

муниципальной программы
	Директор МБКДУ «Струнинский Дом культуры»;
Главный специалист по социальным вопросам МУ «УЖН»

	7. Сроки и этапы

реализации

муниципальной программы
	2019- 2021 годы.
Программа реализуется в 1 этап

	8. Индикаторы достижения цели муниципальной программы
	1. Увеличение количества культурно - досуговых мероприятий, проводимых учреждениями культуры, (шт.);
2. Увеличение количества участников  клубных формирований, (%);
3. Увеличение числа учреждений культуры находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве учреждений культуры, (%)

	9. Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Объем финансирования муниципальной программы в 2019 – 2021 гг. составит 11530,7 тыс.руб., в том числе:
средства федерального бюджета
2019 год – 5048,0 тыс. руб.
2020 год – 0,0 тыс. руб.
2021 год – 0,0 тыс. руб.
средства областного бюджета
2019год – 0,0 тыс. руб.
2020 год – 4927,0 тыс. руб.
2021 год – 0,0 тыс. руб.
средства местного бюджета
2019 год – 515,7 тыс. руб.
2020 год – 520,0 тыс. руб.
2021 год –520,0 тыс. руб.

Объемы и источники финансирования программы могут корректироваться при изменении условий нормативно-правовой базы и порядка финансирования мероприятий программы

Раздел 1. Характеристика проблемы и цели муниципальной программы
Таблица 1. Характеристика проблемы, на решение которой

направлена муниципальная программа, и цели программы

 Численность населения города Струнино 13 094 человека. Деятельность муниципальных учреждений культуры является одной из важнейших составляющих современной культурной жизни. Муниципальные учреждения культуры выполняют образовательные, воспитательные, досуговые функции в обществе, способствуют формированию его нравственно-эстетических основ, духовных потребностей и ценностных ориентаций. Муниципальные учреждения культуры являются одной из основных форм информационного обеспечения общества. На современном этапе, учитывая потребности и запросы населения, а также технологический процесс деятельности муниципальных учреждений культуры, назрела объективная необходимость в техническом перевооружении отрасли.

Успех деятельности учреждений в индустрии культуры зависит от возврата вложенных средств через реализацию продукции - услуг культуры. Следовательно, ориентация на потребителя, формирование и удовлетворение спроса в пространстве досуга становятся ключевыми приоритетами и конечными результатами деятельности муниципальных учреждений культуры.

 В настоящее время в муниципальной собственности муниципального образования городское поселение город Струнино находится одно учреждение культуры МБКДУ «Струнинский Дом культуры», где общее число занимающихся в нем составляет 350 человек и библиотеки МБУК «Централизованная библиотечная система». Число читателей центральной библиотеки составляет более 3000 тысяч человек.

Здание, в котором расположено МБКДУ «Струнинский Дом культуры», технически и морально устарело, основное здание построено приблизительно в 1903-1905 годах, более точных сведений не сохранилось. В помещении центральной библиотеки  МБУК «Централизованная библиотечная система» косметический ремонт не производился более 30 лет.

Анализируя материально-техническое состояние основных фондов, наблюдается следующая тенденция:

- большая степень изношенности мебели, звуковой и световой аппаратуры, сценических костюмов (средний износ составляет 80%);

- недостаточная комплектация учреждений оргтехникой, вследствие чего не выполняется в полном объеме основная функция по культурно-информационному облуживанию населения.

Результаты социологических исследований свидетельствуют о возрастании культурных запросов населения города, прежде всего – молодежи, о недостаточной удовлетворенности жителей объемом и уровнем библиотечных и культурно - досуговых услуг.

Одной из основных задач является материально-техническое обеспечение муниципальных учреждений культуры, укрепление и модернизация всех необходимых ресурсов для обеспечения процесса культурно-информационной деятельности.

Требуется проведение работ по восстановлению и обновлению материальных ресурсов муниципальных учреждений культуры, созданию современных методик  в библиотечной и клубно-досуговой сфере, направленных на повышение их социальной значимости.

 Необходимость решения указанных в настоящей Программе задач вытекает из закрепленной в Конституции и действующем законодательстве обязательности предоставления услуг по организации обслуживания населения муниципальными учреждениями культуры за счет средств бюджета муниципального образования город Струнино. При этом решение этих задач должно производиться с использованием программно - целевого метода, то есть путем реализации отдельной, специализированной программы, что обеспечит больший уровень эффективности использования бюджетных ресурсов и лучшую связь их объемов с достижением планируемых результатов.

	Наименование проблемы
	Анализ причин ее возникновения, обоснование ее целесообразности и необходимости ее решения на муниципальном уровне
	Наименование соответствующей цели муниципальной программы
	Наименование задачи муниципального заказчика, достижению которой способствует данная муниципальная программа

	1
	2

	4

	Технический и моральный износ здания МБКДУ «Струнинский Дом культуры» и  помещения центральной библиотеки МБУК «ЦБС»
	Капитальный ремонт здания Дома культуры не производился с момента постройки. В помещении центральной библиотеки текущий ремонт не осуществлялся боле 30 лет.  Проведение ремонтных работ на объектах позволит улучшить техническое состояние муниципальных учреждений культуры города, а также обеспечить выполнение нормативных требований, предъявляемых к помещениям учреждений культуры, будет содействовать сохранению материальных ценностей и предотвращению чрезвычайных ситуаций. Улучшение материальной базы муниципальных учреждений культуры приведет к росту числа самодеятельных коллективов, увеличению числа жителей, участвующих в творческих коллективах

	Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры
	- приведение технического состояния муниципальных учреждений культуры в соответствие с нормативными требованиями безопасности, санитарными и противопожарными нормами;
- создание благоприятных условий для эффективной работы по ведению социально-культурной деятельности учреждений культуры;
- обеспечение условий для художественного творчества и инновационной деятельности, культурного обмена
- внедрение современных информационных технологий в деятельность муниципальных учреждений культуры;
- обновление специального оборудования и инвентаря муниципальных учреждений культуры;

- обеспечение безопасности посетителей и доступности культурных благ для всех групп населения, включая инвалидов и лиц с ограниченными возможностями, путем приспособления муниципальных учреждений культуры к посещению данными группами населения

Раздел 2. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Таблица 2. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Срок реализации муниципальной программы
	Этапы реализации муниципальной программы
	Сроки реализации этапов муниципальной программы
	Непосредственные результаты реализации этапа муниципальной программы

	1
	2
	3
	4

	2019 - 2021 годы

	Этапы реализации программы не выделяются
	2019 - 2021 годы

	Показатели по индикаторам

Раздел 3.  Перечень и описание программных мероприятий
Таблица 3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	Наименование мероприятия
	Сроки выполнения
	Исполнители мероприятий
	Объем финансирования (по годам) в тыс.руб.

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	Всего

	1. Укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры
	5563,7
	5447,0

	520,0
	11530,7

	1.1. Приведение технического состояния муниципальных учреждений культуры в соответствие с нормативными требованиями безопасности, санитарными и противопожарными нормами
	5563,7
	5447,0
	520,0
	11530,7

	1.1.3. Ремонт дискозала
МБКДУ «Струнинский Дом культуры»
	2020
	Директор МБКДУ «Струнинский Дом культуры»
	250,0
-
	250,0

4927,0
	250,0

-

	750,0
4927,0

	1.1.5. Капитальный ремонт кровли МБКДУ «Струнинский Дом культуры»
	2019
	Директор МБКДУ «Струнинский Дом культуры»
	178,4

3388,7
	180,0
-
	180,0
-
	538,4

3388,7

	1.1.6 Капитальный ремонт системы отопления МБКДУ «Струнинский Дом культуры»
	2019
	Директор МБКДУ «Струнинский Дом культуры»
	87,3

1659,3
	90,0
-
	90,0
-
	267,3

1659,3

                    Раздел 4. Управление муниципальной программой

                                      и механизм ее реализации

Для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы используются целевые индикаторы и показатели, содержащиеся в паспорте программы.
Главный специалист по социальным вопросам МУ «УЖН» в срок до 1 марта года, следующего за отчетным годом, представляет в финансово-экономический отдел отчет о реализации муниципальной программы (приложение 1), (приложение 2), который должен содержать:

общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;

перечень завершенных в течение года мероприятий муниципальной программы;

перечень не завершенных в течение года мероприятий муниципальной программы;

анализ реализации программных мероприятий, причины несвоевременного завершения программных мероприятий и неосвоения финансовых средств;

предложения по привлечению дополнительных источников финансирования, увеличению эффективности при достижении программных целей или прекращению дальнейшей реализации муниципальной программы.

Главный специалист по социальным вопросам МУ «УЖН» формирует отчет о реализации программы и представляет его  главе местной администрации.
                           Раздел 5.  Индикаторы целей муниципальной программы

Таблица 4. Индикаторы целей муниципальной программы

	Наименование индикатора
	Единица измерения
	Значение в базовом 2018 году
	2019 год реализации муниципальной программы
	2020 год реализации муниципальной программы
	2021 год реализации муниципальной программы

	1. Увеличение количества культурно - досуговых мероприятий, проводимых учреждениями культуры
	шт.
	188
	190
	191
	192

	2. Увеличение количества участников клубных формирований
	чел.
	352
	354
	356
	357

	3. Увеличение числа учреждений культуры находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве учреждений культуры
	%
	0
	50
	40
	10

Раздел 6.  Ресурсы, необходимые для реализации

                                   мероприятий муниципальной программы

Таблица 5. Ресурсы, необходимые для реализации мероприятий муниципальной программы

	Источники финансирования
	Годы

	2019 - 1 год реализации муниципальной программы
	2020 - 2 год реализации муниципальной программы
	2021 - 3 год реализации муниципальной программы
	Всего за период реализации муниципальной программы

	Всего, в т.ч.
	5563,7 тыс.руб.
	5447,0 тыс.руб.
	520,0 тыс.руб.
	11530,7 тыс.руб.

	Федеральный бюджет (для сведения) *
	5048,0 тыс.руб.
	-
	-
	5048,0 тыс.руб.

	Областной бюджет (для сведения) *
	-
	4927,0 тыс.руб.
	-
	4927,0 тыс.руб.

	Местный бюджет
	515,7 тыс.руб.
	520,0 тыс.руб.
	520,0 тыс.руб.
	1555,7 тыс.руб.

	Прочие источники (для сведения)
	-
	-
	-
	-

Разбивка расходов по мероприятиям предусмотрена в разделе 3 программы.

* Средства вышестоящих бюджетов будут уточняться в процессе принятия бюджета на соответствующий год.